Ở các tầng trên, các gốc tháp, cửa
cuốn được xây bằng đá, tường tháp
xây bằng gạch mỏng nhẹ và gắn
kết chặt chẽ với nhau bằng mộng,
dây chằng, keo vữa. Riêng những
viên gạch xây ngăn cách các tầng
tháp thì có một đầu vát cong lên,
mặt ngoài chạm rồng. Nhiều viên
gạch có chữ “Hưng Long thập tam
niên” tức là gạch được sản xuất
năm Hưng Long thứ 13 (1305)
dưới thời Trần Anh Tông.

Tháp Bình Sơn được xây dựng
toàn bằng các khối đất này hình
vuông có hai cỡ 46cm x 46cm và
22cm x 22cm, và hình chữ nhật
(45cm x 22cm). Để có thể dựng
được cây tháp cao tầng bằng gạch
như vậy, người ta đã xây một
khối cột vuông thuôn vát dần từ
dưới lên trên bằng gạch.

Sau đó, chùa được chính các chúa
Nguyễn cho tu sửa nhiều lần. Vào
năm Ất Tỵ (1655), chúa Nguyễn
Phúc Tần cho tu sửa chùa. Tháng
4 năm Canh Dần (1710), chúa
Nguyễn Phúc Chu cho đúc quả
chuông lớn, đường kính 1,4m, cao
0,5m, nặng 3205 cân. Đây là quả
chuông lớn nhất ở Huế, đồng thời
là một tác phẩm mỹ thuật quý giá
khẳng định nghệ thuật đúc đồng ở
thế kỷ XVIII ở Đàng Trong.

Tháng 6 năm Giáp Ngọ (1714),
Nguyễn Phúc Chu lại cho tiếp sửa
sang và xây dựng thêm nhiều điện
to đẹp tráng lệ. Chúa tự làm một bài
ký để ghi công đức của mình trong
việc chấn hưng đạo Phật và những
chi tiết mỹ thuật trong các bộ phận
kiến trúc ở chùa, rồi cho khắc tấm
bia đá cao 1,6m, rộng 1,2m trên
lưng rùa.